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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá slovníkovými kompresnými metódami LZMW, LZAP
a LZY, ktoré sú variantami metódy LZW. Práca popisuje na akých prínci-
poch dané metody fungujú a zaoberá sa tiež ich implementáciou. Algoritmy
sú integrované do knižnice SCT a zároveň sú otestované na dátach Pražského
korpusu. Keďže implementované algoritmy obsahujú rôzne nastaviteľne para-
metre, ich vliv na výkon algoritmov je tiež preskúmaný.

Klíčová slova kompresia dát, dekompresia dát, Java, LZAP, LZMW, LZY,
SCT, slovník
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Abstract

The thesis is concerned with the variants of the LZW dictionary compres-
sion method, namely LZMW, LZAP and LZY. It describes the principles
upon which these methods function and also deals with their implementa-
tion. The algorithms are integrated into the SCT library and tested using
the data from the Prague Corpus. Implemented algorithms also contain vari-
ous adjustable parameters, which influence upon the performance of them is
examined as well.

Keywords data compression, data decompression, dictionary, Java, LZAP,
LZMW, LZY, SCT
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Úvod

V súčasnej dobe sa v informačnej technike pracuje s dátami rôznych veľkostí
a tieto dáta sa veľmi často potrebujú niekde uložiť a premiestniť. Je zmys-
luplné, aby sa tieto dva operácie vykonávali čo najefektívnejšie. To znamená,
že sa dáta uložia tak, aby zaberali čo najmenej miesta a premiestnia sa čo naj-
rýchlejšie. Hlavným faktorom pri týchto úkonoch je koľko dát je potrebné pre-
miestniť, čím menej, tým to bude rýchlejšie. Oblasť v informačnej technike,
ktorá tento problém rieši je kompresia. Zmenšenie počtu dát je dosiahnuté sna-
hou minimalizovať ich redundanciu, t.j. ich transformovanie do efektívnejšej
reprezentácie.

Dodnes sa vymyslel veľký počet rôznych kompresných metód, ktoré sú za-
ložené na špecifických princípoch, majú zameranie na špecifické typy dát a vy-
konávajú určitý kompromis medzi rýchlosťou a účinnosťou kompresie. Pri kom-
presných metódach je to väčšinou tak, že algoritmus buď môže byť rýchlejší,
ale zase kompresia je menej účinná alebo algoritmus je pomalší, ale kompresia
je viac účinná alebo niečo medzi tým. Hlavný dôvod pre takú množnú exis-
tenciu kompresných metód je ten, že pre isté situácie je potrebná kompresia
čo najrýchlejšia aj na úkor účinnosti a pri iných na rýchlosti až tak nezáleží,
ale je potrebné aby účinnosť bola čo najvyššia. Pre prvý prípad by to mohlo
byť napríklad streamovanie nejakého videa a pre druhý prípad, by to mohla
byť archivácia veľkého počtu záznamov, ku ktorím sa až tak často nepristu-
puje.

LZW je slovníková kompresná metóda, ktorá kompresiu vykonáva odstrá-
nením opakujúcich sa fráz v texte a ich nahradením slovníkovými indexmi.
Nové frázy sa postupne ukladajú do slovníka, popritom ako algoritmus dáta
číta a na základe toho je schopný nahradiť frázy, ktoré už predtým videl,
len tým indexom. Táto metóda je známa tým, že je veľmi rýchla, ale naopak
jej kompresia nie je až tak účinná. Preto existovala snaha túto metódu modifi-
kovať a odstrániť tento nedostatok, aj keď to znamená obetovanie jej rýchlosti.
Vzniklo niekoľko možných variant, ale táto práca sa bude zaoberať tými naj-
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Úvod

známejšími: LZAP, LZMW a LZY.
Knižnica SCT, vyvíjaná na Fakulte Informačných technológií, tieto tri al-

goritmy ešte neobsahuje, a tak sa táto práca nebude zaoberať len ich imple-
mentáciou, ale aj ich integráciou do tejto knižnice.

Cieľ práce
Cieľom tejto práce je analyzovať známe varianty kompresnej metódy LZW,
čiže LZAP, LZMW a LZY, a implementovať ich do knižnice SCT.

Ďalším krokom je vykonanie testovania daných algoritmov na vhodných
dátach a porovnať ich nielen medzi sebou, ale aj s ich predchodcom LZW.
Keďže algoritmy obsahuje rôzne nastaviteľné parametre, je potrebne ukázať
vplyv ich zmeny na algoritmy.

Štruktúra práce
Prvá kapitola objasní potrebné základné koncepty a pojmy, ktoré čitateľ po-
trebuje pre pochopenie špecifických kompresných metód popísaných neskôr
v tejto práci.

Druhá kapitola sa zameriava na slovníkovú kompresnú metódu LZW, ktorá
je základom pre metódy, o ktorých sa bude hovoriť v nasledujúcej kapitole.

Tretia kapitola sa zaoberá analýzou kompresných metód LZWM, LZAP
a LZY.

Štvrtá kapitola popisuje implementáciu kompresných metód z predošlej
kapitoly do knižnice SCT. Hovorí, akým spôsobom sa dané metódy imple-
mentovali a zahrňuje tiež popis spustiteľného klienta, ktorý sa používa pre vy-
konanie danej kompresnej metódy na špecifikovanom súbore.

Piata kapitola sa zaoberá testovaním implementovaných metód. Popisuje,
ako bolo testovanie vykonané a tiež prezentuje jeho výsledky. Diskutuje aj
o tom, aký dopad majú meniace sa nastaviteľné parametre algoritmov na ich
rýchlosť a kompresný pomer.
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Kapitola 1
Definície pojmov

Táto kapitola sa zaoberá definovaním základných pojmov z kompresie dát,
ktoré sú relevantné k témam, o ktorých sa bude hovoriť v nasledujúcich kapi-
tolách.

1.1 Kompresia dát
Kompresia dát alebo kódovanie, je proces transformácie sekvencie bitov (vstup-
nej alebo nezakódovanej) do inej sekvencie bitov (výstupnej alebo zakódova-
nej), ktorá má v ideálnom prípade kratšiu dĺžku ako tá vstupná. Informácia
zachovaná v nezakódovanej sekvencii sa týmto procesom nestratí vôbec (bez-
stratová kompresia) alebo len čiastočne stratí (stratová kompresia). Celková
vstupná a výstupná sekvencia sa tiež môže označovať ako vstupné a výstupné
dáta.

1.2 Dekompresia dát
Dekompresia dát alebo dekódovanie, je inverzný proces kompresie, ktorý trans-
formuje zakódovanú sekvenciu bitov do jej nezakódovanej podoby.

1.3 Kompresný algoritmus
Kompresný algoritmus alebo Kódovací algoritmus, je sekvencia krokov, ktoré
celkovo vykonávajú proces kompresie dát.

1.4 Dekompresný algoritmus
Dekompresný algoritmus alebo dekódovací algoritmus, je sekvencia krokov,
ktoré celkovo vykonávajú proces dekompresie dát.
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1. Definície pojmov

1.5 Kompresná metóda
Kompresná metóda je spoločný názov, ktorý sa používa k označeniu určitého
kompresného a jeho príslušného dekompresného algoritmu.

1.6 Symbol
Keďže sú počítačové pamäte organizované v bajtoch a nie v bitoch, budú sa
jednotlivé elementy vo vstupných a výstupných sekvenciach pre kompresné
metódy označovať ako symboly, ktoré reprezentujú jeden bajt v sekvencii, čiže
skupinu ôsmych bitov. Pri textovej reprezentácii týchto symbolov sa bude
používať kódovanie ASCII.

1.7 Model
Kompresná metóda, aby mohla vykonať kompresiu, používa pri svojich algo-
ritmoch štruktúru, ktorej sa hovorí model a ten reprezentuje určité informácie
o práve spracovávanom vstupe.

Pri kódovaní je model použitý pre výpočet samotného kódu individuál-
nych skupín symbolov rôznych dĺžok zo vstupu. Celková dĺžka týchto kódov
zapísaná na výstup by v ideálnom prípade mala dosahovať menších rozmerov
ako dĺžka vstupu.

Pri dekódovaní je použitý pre generáciu skupín symbolov rôznych dĺžok
na základe kódov zo vstupu. Preto aby bolo dekódovanie úspešné, musí de-
kódovací algoritmus použiť rovnaký model ako ten kódovací, inak nebude
schopný vygenerovať presnú sekvenciu symbolov, ktorá bola vstupom pre kó-
dovací algoritmus.

1.8 Adaptívna kompresná metóda
Adaptívna kompresná metóda používa pri svojich algoritmoch takzvaný adap-
tívny model. Tento model je na úplnom začiatku algoritmu úplne prázdny
a algoritmus si ho postupne vytvára popritom, ako ho používa pre kódova-

[…]

tento spôsob je na rozdiel od ostatných kompresnou metódou sama o sebe.
Na druhej strane to ale podstatne spomalilo čas behu algoritmu, hlavne toho
dekompresného.

Pri ostatných dvoch spôsoboch, kde sa index zapíše na výstup priamo
ako celé číslo, je čas behu algoritmu skoro identický. Ako je možné vidieť, keď
sa dĺžka indexu odvodí od súčasnej veľkosti slovníka, je dosiahnutý samozrejme
o trochu menší kompresný pomer. Keďže tieto dva spôsoby sú časovo identické,
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5.3. Výsledky

je preferované použiť spôsob VBA, keďže dosiahne stále menší kompresný
pomer ako VA.

Vo výsledku je asi lepšie použivať spôsob VBA, keďže aritmetický kodér
celkom podstatne zvýši čas behu algoritmu a výhody, ktoré prináša kompres-
nému pomeru nie sú oproti spôsobu VBA až tak veľmi výrazné.

5.3.4.3 Partition

Tento parameter ovplyvňuje veľkosť partícií v bajtoch, do ktorých sa rozdelí
vstupný súbor a tieto partície sú komprimované individuálne. Efekt, ktorý
tento parameter má, je podobný parametru length, pretože znižovanie tohoto
parametra môže ovplyvniť veľkosť, do ktorého slovník rastie v prípadoch keď je
jeho kapacita väčšia ako veľkosť tohoto parametra, keďže sa pri ďalšej partícii
slovník znova inicializuje.

Napríklad pri length = 16, je kapacita 216 fráz, čiže 65536, takže keď
nastavíme tento parameter na hodnotu 40000 B, nevyužije sa celková kapa-
cita slovníka, čo môže mať nepriaznivý vplyv na kompresný pomer, pretože
sa nevyužíva celkový potenciál danej bitovej dĺžky indexu. To hlavne platí
keď sa indexy kódujú s fixnou bitou dĺžkou. Obrázok 5.7 znázorňuje podobnú
situáciu.
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5. Testovanie

Obr. 5.7: Vplyv parametra partition na čas kompresie, dekompresie a kom-
presný pomer metódy LZAP s length = 16 na súbore flower
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Keďže bol algoritmus na obrázku 5.7 testovaný s length = 16, po dosia-
hnutí veľkosti partície s hodnotou 100000 B, dosiahol kompresný pomer o pri-
bližne 0,1 nižšiu hodnotu ako keď bol spustený s veľkosťou partície len 100 B.
Dokonca kompresný pomer klesol aj pri vyšších hodnotách tohoto parametra,
pravdepodobne kvôli tomu, že pri hodnote 100000 B sa slovník inicializoval
jeden krát a slovník po tom sa nestihol úplne naplniť dokým partícia skon-
čila. Preto je lepšie partíciu nastaviť na nejaký násobok kapacity slovníka, aby
sa kapacita vždy využila naplno.

Tiež je si možné všimnúť, že čas behu algoritmu bol pri minimálnej hodnote
kapacity o trochu vyšší ako pri nasledujúcich hodnotách. Dôvodom je prav-
depodobne réžia s tvorby a inicializácie objektov na začiatku každej partície,
na ktorej až tak veľmi nezáleží pri vyšších hodnotách parametru, pretože sa vy-
konáva menej často.
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Záver

Hlavným cieľom tejto práce bolo analyzovať a implementovať kompresné me-
tódy LZAP, LZMW a LZY. Ich implementácia bola vykoná ako súčasť kniž-
nice Small Compression Toolkit (SCT).

Súčasne boli vykonané testy vyššie uvedených metód na súboroch Praž-
ského korpusu z hľadiska kompresného pomeru a času kompresie/dekompresie.
Metódy boli tiež porovnané s metódou LZW a ďalej sa preskúmali vplyvy rôz-
nych nastaviteľných parametrov kompresných metód na testované parametre.

V prípade času kompresie bola v priemere najrýchlejšia metóda LZAP,
tesne za ňou bola metóda LZMW a ako najpomalšia skončila metóda LZY,
kvôli jej komplexnosti.

V prípade času dekompresie skončila v priemere najrýchlejšou metóda
LZMW, aj napriek tomu, že metóda LZAP bolo tesne za ňou a dokonca na nie-
ktorých súboroch skončila o trochu lepšie. Najpomalšou metódou bola znovu
LZY, zase kvôli jej komplexnej štruktúre.

Všetky metódy dosiahli porovnateľného kompresného pomeru, aj napriek
tomu, že metóde LZMW sa väčšinou podarilo dosiahnuť kompresného pomeru
o trochu menšieho ako ostatným, kvôli jej schopnosti pridávať do slovníka
dlhé reťazce symbolov. V porovnaní s metódou LZW, sa všetkým metódam
podarilo dosiahnuť menšieho kompresného pomeru, čo bolo ich hlavnou črtou.

Testy tiež ukázali, že testované algoritmy nie sú vhodné na komprimovanie
dát, ktoré neobsahujú dostatočne dlhé často sa opakujúce sekvencie symbo-
lom, ktoré sú potrebné na to, aby dané algoritmy dosahovali nezanedbateľného
kompresného pomeru. V prípade Pražského korpusu takéto dáta obsahujú sú-
bory, ako napríklad abbot, nightsht a firewrks, pri ktorých všetky testo-
vané kompresné metódy dosiahli kompresného pomeru skoro rovného alebo
väčšieho ako 1, čo znamená, že veľkosť originálnych súborov zostala prakticky
identická alebo ešte väčšia.

Implementované algoritmy sú využiteľné hlavne pre študijne účely, ale s tro-
chou optimalizácií je ich možno využiť aj v praxi prostredníctvom knižnice SCT.
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Záver

Do budúcna by mohlo byť zaujímavé knižnicu rozšíriť o nejaké ďalšie kom-
presné metódy a porovnať ich s metódami implementovanými v tejto práci.
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Dodatok A
