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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Chybí popis existujicích implementací těchto kompresních metod (pokud nějaké existují).
Nastavitelné parametry a jejich vliv (kap. 5.3.4) je zkoumán jen na jednom souboru, není jasné puvodní nastavení použité pro
měření v 5.3.1-5.3.3.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 99 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
SW dílo se zdá kvalitní a funkčnost dostatečně otestovaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Implementované algoritmy doplní rozrůstající se knihovnu kompresních metod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Víte, jaká je současná právní situace ohledně aritmetického kódování?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 91 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Pěkná a kvalitní práce bez větších chyb. Doporučuji k obhajobě a hodnotím A=výborně.
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